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Pomaličky sa nám schyľuje ku koncu roka 2020, v ktorom našu spoločnosť a mnohé štáty sveta zasiahla pandémia

COVID 19. Obec Domaňovce od roku 2015 vydávala občasník Villa Daman dvakrát ročne. Tento rok, vzhľadom na

pandémiu, ktorá mala dopad aj na finančnú stránku obce, sa Vám prostredníctvom občasníka prihováram len raz.

Bol to náročný rok, nielen po finančnej stránke, ale aj po spoločenskej. Svet sa akosi „zastavil“, či spomalil

a prinútil nás pozrieť sa do seba, svojho vnútra, ale aj okolo seba. Aj napriek tejto nie ľahkej situácii sa nám podarilo

posunúť trocha ďalej a zrealizovať zopár aktivít, ktoré Vám zhrniem v nasledujúcich riadkoch.

Už v poslednom čísle som Vás informovala o získaní regionálneho

príspevku z Úradu podpredsedu vlády SR pre investície

a informatizáciu na vybudovanie chodníkov v parku, avšak vzhľadom

na nepriaznivé počasie sme s touto rekonštrukciou počkali do jari tohto

roka. V januári našu obec navštívil samotný vtedajší podpredseda

vlády SR pre investície a informatizáciu p. Richard Raši, ktorý sa

zaujímal o stav realizácie projektov, na ktoré nám z jeho vtedajšieho

úradu boli schválené financie. Po veľkej noci sme odovzdali

stavenisko zhotoviteľovi a začalo sa s Rekonštrukciou centrálnej časti

obce Domaňovce. Okrem vybudovania chodníkov v parku sa v rámci

schváleného nenávratného finančného príspevku z Programu rozvoja

vidieka zrealizovalo osvetlenie parku, osadili sa prvky drobnej

architektúry – lavičky, koše a vysadila sa zeleň.

Z celého projektu pod názvom „Rekonštrukcia centrálnej časti obce Domaňovce“ už zostali len dva stavebné

objekty: Amfiteáter a Rekonštrukcia klenbového mosta. Na výstavbu amfiteátra v parku nám už bolo doručené

rozhodnutie o pridelení nenávratného finančného príspevku v rámci Pôdohospodárskej platobnej agentúry a do jeho

realizácie sa pustíme na jar budúceho roka. Rekonštrukcia klenbového mosta je nevyhnutná, preto budeme reagovať

na budúce výzvy, do ktorých sa budeme zapájať a uchádzať sa o získanie nenávratného finančného príspevku.

Generálny partner súťaže Dedina roka 2019 COOP Jednota

Slovensko, spotrebné družstvo, venoval našej obci ocenenej

v rámci tejto súťaže v kategórii „Dedina ako maľovaná“,

finančné prostriedky na obnovu dediny a obohatenie života

v nej. Z venovaných finančných prostriedkov obec obnovila

rigol popri ceste III. triedy okolo potravín Jednota a obecného

úradu, a to spevnením svahu zatrávňovacími tvárnicami

a výmenou žľabov. Zároveň sa upravil mostík pred

potravinami Jednota a z časti sa doložila zámková dlažba.
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Obecná firma - Obecné služby Domaňovce, s.r.o. bola úspešná pri

získaní nenávratného finančného príspevku taktiež z Úradu

podpredsedu vlády pre investície a informatizáciu SR na zriadenie

cukrárne v obci. V rámci tohto príspevku sa zrekonštruovali

priestory, ktoré využívalo Urbárske spoločenstvo a to bolo

presťahované do bývalej požiarnej zbrojnice. Plocha pred cukrárňou

sa upravila pokládkou zámkovej dlažby. Zakúpili sa zariadenia pre

fungovanie cukrárne – vitríny, zmrzlinový pult, umývačka riadu,

kávovar, chladničky, mraznička, drobný stolový inventár

a samozrejme nábytok. Pre jej oficiálne spustenie a otvorenie je

potrebné mať súhlas Regionálneho úradu verejného zdravotníctva,

ktoré je v štádiu riešenia.

Už v priebehu letných mesiacov sme začali

s druhou etapou revitalizácie verejných

priestranstiev v obci, na ktorú nám boli poskytnuté

finančné prostriedky z Environmentálneho fondu

v rámci Programu obnovy dediny. V rámci tejto

revitalizácie sa položili cestné obrubníky na cestu

okolo školy a denného stacionára, ako príprava

pred rekonštrukciou miestnej komunikácie. Zvody

z budovy školy a denného stacionára boli zvedené

do potoka a dokončil sa chodník od školy popred

denný stacionár. Okolo potoka boli vysadené

okrasné jablone, položil sa trávnikový

koberec, vybudovali sa trvalkové záhony okolo

lavičky vedúcej cez potok od kostola ku škole

a taktiež okolo terasy pred budúcou cukrárňou.

Popri chodníku okolo cesty III. triedy bol vysadený

živý plot z krušpánu vždyzeleného.



V októbri sa zrekonštruovala miestna komunikácia

od hlavnej cesty okolo školy až po klenbový most a

vyasfaltoval sa vstup do potravín Paciga.

Vzhľadom na tohtoročnú pandémiu COVID– 19

obec v tomto roku neorganizovala žiadne kultúrne,

športové, či spoločenské podujatia. Obecné

zastupiteľstvo sa zhodlo na tom, že ani obľúbené

podujatie „Domaňovský kotlík“, ktoré sme

organizovali každoročne druhú augustovú sobotu,

pre šírenie pandémie nebudeme organizovať. Čo nás

veľmi mrzelo, vzhľadom k zaujímavým plánovaným

vystúpeniam hudobných skupín, ale tiež preto, že

sme nemohli na toto podujatie použiť finančné

prostriedky,
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prostriedky, ktoré nám Prešovský samosprávny kraj pridelil. Zdravie je však prvoradé a v tomto smere sme boli veľmi

opatrní, keďže opatrenia vydané Regionálnym úradom verejného zdravotníctva boli a stále sú prísne. Po lete sa

situácia začala opäť rapídne zhoršovať a naozaj nestálo za to, aby sme takto riskovali, a už aj tak zlú situáciu ešte viac

zhoršili. Verím však, že budúci rok nám nič nebude brániť v tom, aby sme si toto podujatie vynahradili a spoločne

užili.

Pri príležitosti mesiaca úcty k starším sme mali vo zvyku prizvať seniorov našej obce na nedeľné októbrové

posedenie s vystúpením detí Základnej školy s materskou školou a detí Základnej umeleckej školy, na ktorom každý

senior dostal od obce darček. Tento rok nám to však situácia neumožnila vzhľadom na zlú epidemiologickú situáciu.

Nezabudli sme však na Vás a prihovorila som sa Vám prostredníctvom obecného rozhlasu. Vďaka zamestnancom

obce a obecnej firmy, ako aj poslancom obecného zastupiteľstva Vám boli darčeky doručené domov.

No a aké plány na budúci rok?

Pri zostavovaní rozpočtu na nasledujúce roky sme boli veľmi opatrní, keďže tento rok sme na vlastnej koži pocítili

škrtanie finančných prostriedkov pre obce zo strany štátu. Obciam však bola daná možnosť požiadať o návratnú

finančnúfinančnú pomoc na kompenzáciu poklesu podielových daní.

Túto výpomoc, ale budeme musieť vrátiť, ak sa nerozhodne

o odpustení. Prvá splátka nás čaká v roku 2024. Pre našu

obec to činilo 18.277,- €. Prognózy na budúci rok nie sú

veľmi priaznivé a očakáva sa, že dopady pandémie nás ešte

dlho potrápia. Preto pri stanovení plánov na budúci rok sme

sa museli uskromniť a venovať sa len akútnym problémom.

Jedna veľká aktivita nás však čaká, ak budeme úspešní pri

získaní dotácie. V tomto roku sa obecné zastupiteľstvo začalo

aktívne venovať investičnej výstavbe v obci. A dá sa

povedať, že od začiatku tohto roka sme hľadali možnosti, ako

aa kde to začať realizovať. Rozbehli sme kroky týkajúce sa výstavby nájomných bytov a prípravy podmienok pre

individuálnu výstavbu, čo je však náročnejší proces vyžadujúci si viac času.

Pomaličky sa schyľuje ku koncu roka 2020, ktorý bol veľmi ťažký a náročný predovšetkým po psychickej stránke

pre celú našu spoločnosť. Od marca bojujeme s pandémiou COVID – 19, čo prináša do našich duší a príbytkov veľa

nepokoja, neistoty, obáv. Z toho čo bude, čo prinesie nový rok, ako to všetko zvládneme, ako nás to všetkých

postihne. Viac ako inokedy by sme mali byť k sebe ohľaduplnejší, milší, ochotní pomôcť, podporiť sa navzájom

a prejaviť vyššiu dávku spolupatričnosti. Chcem Vás k tomu povzbudiť, podporiť a poďakovať Vám všetkým, ktorí

ste v tejto situácii boli a stále ste zodpovední a nápomocní, nielen voči obci, ale aj jeden voči druhému navzájom.

Ďakujem Vám za rešpektovanie epidemiologických opatrení vydávaných Úradom verejného zdravotníctva, ktorých

bolo neúrekom. Len spoločnými silami sa nám podarí túto situáciu zvládnuť.

Vďaka patrí krízovému štábu obce, členom Dobrovoľného hasičského zboru v našej obci a celému personálu,

vrátane zástupcu Ozbrojených síl – veliteľovi odberného miesta v Domaňovciach a príslušníkom Policajného zboru,

za pomoci ktorých sa nám v našej obci podarilo Celoplošné testovanie na COVID – 19 výborne zvládnuť.

Za vianočný stromček, ktorý nám bude zdobiť našu obec počas vianočného obdobia, patrí poďakovanie pánovi

Jánovi Gondovi, č. d. 150 a za čačinu na Betlehem a adventný veniec pánovi Jánovi Pačnárovi. Ďakujem aj žienkam z

Denného stacionára za uvitie adventného venca.

Veľké poďakovanie patrí pracovníčkam obecného úradu, zamestnancom obce a obecnej firmy, organizáciám

pôsobiacim v obci za ich aktívny a zodpovedný prístup k riešeniu problémov v našej obci a pri budovaní lepšieho

života v nej.

Ďakujem poslancom obecného zastupiteľstva za ich podnety, postrehy, nápady, pomoc a podporu, ktorej sa mi od

nich vždy dostáva.
Ing. Martina Bednárová

starostka obce
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ODOVZDÁVANIE KOMPOSTÉROV DO DOMÁCNOSTÍ

V rámci projektu „Zavedenie systému domáceho kompostovania BRKO v obciach združenia SEZO-SPIŠ“, ktorý

bol spolufinancovaný z Kohézneho fondu EÚ v rámci Operačného programu Kvalita životného prostredia a do

ktorého sa zapojila aj naša obec sme v mesiaci apríl 2020 odovzdávali do domácnosti kompostéry.

Hlavným cieľom projektu bolo zvýšenie miery zhodnocovania biologicky rozložiteľných komunálnych

odpadov v obci Domaňovce. Poskytnutím kompostérov občanom sa zjednodušil prístup k možnosti zhodnocovať

BRKO a rátame s nárastom jeho zhodnotenia. Každá domácnosť, ktorá sa do domáceho kompostovania zapojí,

zníži množstvo zmesových komunálnych odpadov ako aj celkové množstvo komunálnych odpadov

a vyprodukovaný kompost môžu využiť občania ako hnojivo pri pestovaní zeleniny, ovocia či kvetov

v záhradách. Zvolený spôsob nakladania s biologickými odpadmi bude mať pozitívny vplyv na životné

prostredie aj na ekonomické zaťaženie obce. Hlavnou výhodou kompostovania v plastových kompostéroch je to,

že dokážeme jednoduchším spôsobom cielene korigovať rozklad kompostovaného materiálu a oproti iným

spôsobom kompostovania skrátiť dobu v niektorých prípadoch o polovicu. Aktivita má za cieľ dosiahnuť

zvýšenie miery zhodnocovania odpadov so zameraním na ich prípravu a opätovné použitie a recykláciu

a podporiť predchádzanie vzniku odpadov. Od realizácie projektu očakávame zníženie objemu komunálneho

odpadu, čo bude mať pozitívny vplyv na rozpočet obce, z ktorého sa financuje zvoz a zneškodnenie odpadu.

Realizácia hlavnej aktivity projektu prebiehala ešte v roku 2019, no k odovzdaniu sme pristúpili až v roku

2020. Keďže do projektu v rámci združenia SEZO-SPIŠ bolo zapojených až 39 obcí a výška poskytnutého

finančného príspevku nepostačovala na uspokojenie žiadosti jednotlivých obci boli požiadavky všetkým obciam

krátené. Výsledkom prieskumu, ktorý bol uskutočnený vo forme dotazníkov a prebehol ešte v roku 2017, kde

všetci občania mali možnosť označiť záujem o dodanie kompostérov a to podpísaním Dohody o domácom

kompostovaní bola požiadavka zo strany občanov na dodanie 125 ks kompostérov. No nakoniec bolo našej obci

dodaných iba 38 ks z toho 19 kusov s objemom 600 l a 19 kusov s objemom 800 l. Obec v záujme objektívnosti

a transparentnosti pristúpila k losovaniu dodávky kompostéra pre tých občanov, ktorí vyjadrili záujem

o kompostér ešte v roku 2017.

Kompostéry získali občania do prenájmu na dobu 5 rokov až po tejto dobe sa stáva ich vlastníctvom. Zverený

majetok musí byť umiestnený na ich pozemku a občan je povinný chrániť kompostér pred jeho poškodením,

zničením alebo odcudzením. Počas piatich rokov je povinný umožniť vykonanie kontroly zvereného majetku

kontrolným orgánom. Občan je zároveň povinný nahlásiť každé jeho poškodenie, zničenie alebo odcudzenie.

Občan nesmie kompostér predať alebo dať do vlastníctva tretej osobe.

Pripravila: Mgr. Mária Chovancová



6                                                      OBEC INFORMUJE                                                 

CELOPLOŠNÉ TESTOVANIE COVID – 19

Jeseň roku 2020 sa zapíše do histórie nielen našej obce,

ale celého Slovenska. Dušičkové obdobie bolo poznačené

Celoplošným testovaním antigénovými testami na COVID

– 19. Testovanie bolo dobrovoľné a mohli sa na ňom

zúčastniť všetci od 10 rokov. Neodporúčalo sa len tým

občanom , ktorí mali nad 65 rokov a trávia väčšinu času vo

svojich domovoch a obyvateľom so zníženou mobilitou či

zdravotnými obmedzeniami, ktorí sa prirodzene vyhýbajú

sociálnemu kontaktu.

Celoplošné testovanie prebiehalo počas dvoch víkendov.

Odporúčalo sa absolvovať oba testovania, medzi nimi

naďalej eliminovať stretávania na nevyhnutné minimum a

dodržiavať epidemiologické opatrenia.
Prvé kolo celoplošného testovania sa uskutočnilo v dňoch 31.10.2020 a 1.11.2020. Počas soboty ho absolvovalo

466 obyvateľov, vrátane obyvateľov mimo našej obce. Z vykonaných testov nám vyšiel počet pozitívnych

prípadov 8. V nedeľu bolo otestovaných 166 obyvateľov a pozitívny test sa potvrdil v 6 prípadoch. Celkovo tak

počas 1. kola celoplošného testovania bolo otestovaných 632 obyvateľov a celkový počet pozitívnych bol 14.

Vzhľadom na to, že v našej obci, ako aj v rámci okresu Levoča bolo percento pozitívnych prípadov viac ako 0,7

% absolvovali sme tak aj druhé kolo a to hneď nasledujúci víkend 7.11.2020 a 8.11.2020. V druhom kole

celoplošného testovania bolo otestovaných celkovo 593 obyvateľov, 429 v sobotu 7.11.2020 a 164 v nedeľu

8.11.2020. Odhalilo sa opäť 8 pozitívnych prípadov.

V dňoch 21.11.2020 a 22.11.2020 sa konalo ďalšie testovanie v obciach a mestách, ktoré v rámci posledného

realizovaného testovania dosiahli podiel pozitívnych testov viac ako 1 %. Týkalo sa to aj našej obce. Testovanie

však bolo dobrovoľné a celkovo sa ho zúčastnilo 256 občanov, z toho 192 domaňovčanov. Pozitívnych prípadov

bolo 4 v rámci našej obce a 9 cudzích.

Napriek krátkemu času na prípravu sme celoplošné, ako aj dobrovoľné testovanie zvládli. Všetky testovania

prebehli hladko bez komplikácií a to len vďaka celému testovaciemu tímu – zdravotníkom, administratívnym

pracovníkom, príslušníkom Policajného zboru a Ozbrojených síl SR. Konkrétne sa chcem poďakovať Patrícii

Bartošovej, Lenke Lukáčovej, Karin Farkašovskej, Lucii Mihokovej, Kristiánovi Kuľovi, Marcele Petruškovej,

Márii Chovancovej, Lucii Geletkovej, Jánovi Gondovi a Kamile Sajdákovej. Obrovská vďaka patrí aj veliteľovi

nášho odberného miesta v Domaňovciach rtn. Marošovi Semanovi, ktorý sa svojej úlohy zhostil bravúrne.

Poďakovanie patrí aj p. Marekovi Farkašovskému a Základnej škole s materskou školou - pani riaditeľke

a kuchárkam p. Bednárovej a p. Lukáčovej, ktorí nám zabezpečili stravu pre celý personál počas oboch víkendov.

Rovnako sa chcem poďakovať aj našim dobrovoľným hasičom, ktorí zabezpečovali dezinfekciu priestorov 3- krát

dennepočas oboch kôl testovania a taktiež vykonali dezinfekciu

priestorov Základnej školy s materskou školou. No

a v neposlednom rade sa chcem poďakovať všetkým

občanom, ktorí pristúpili k tomuto testovaniu

zodpovedne, dali sa otestovať, dodržiavali karanténu

a počas testovania boli trpezliví a tolerantní. Prajem Vám

všetkým veľa zdravia a aj naďalej buďme zodpovední,

chráňme seba a našich blízkych. SPOLU TO

ZVLÁDNEME.

Pripravila: Ing. Martina Bednárová , starostka obce



KROK K ZDRAVIU!

Poloha a príroda našej obce je prekrásna, okolité kopce nám poskytujú krásne výhľady na obec a prírodu okolo nás.

Je zdrojom zdravej energie pre dospelých aj detí a preto mnohí z nás do nej radi chodíme. Inšpiruje nás k novým

cieľom, v súčastnosti volá ľudí, aby zmenili postoj k nej. Veľa sa hovorí o jej využívaní, o ochrane, slovo ekológia

počúvame denne. Vieme, že našu flóru a faunu máme chrániť. Voláme ju Božou prírodou, lebo v nej nachádzame boží

pokoj pre duševné aj telesné zdravie.

Pre našich predkov bola pôda podstatným majetkom, práca na nej hlavnou činnosťou a zdrojom obživy. Veľmi si

vážili každý kúsok zeme a všetko, čo na nej dopestovali. Poznali stráne, medze, lúky, poľné cesty – kde aké byliny,

liečivé rastliny rastú, načo človeku osožia. Poznali aj tie, ktorými pomáhali domácim zvieratám. Zo skúsenosťami sa

radi delili. Je dobré, že v našej obci sa nadväzuje na tradíciu zbierania liečivých byliniek. Z roka na rok pribúda

záujemcov

KRAJNÉ KLINY

záujemcov o ich zbieranie. Najčastejšie ich sušia na čaj, ale aj iné liečivá – ako sú

oleje, tinktúry. Každého zberateľa poteší myšlienka, že ich sám nazbieral a dobrý

pocit, keď ich ponúkne známym i neznámym, hlavne našim seniorom, ktorí si ich

sami už nemôžu ďaleko na kopci či v lese nazbierať.

Mne sa chvála Bohu podarilo počas tohoročnej jari a leta nazbierať a spracovať

viac ako 15 druhov liečivých byliniek, ktoré miešam. Obľúbený je čaj proti

nachladnutiu, ktorým som potešila rodinu a mnohých známych a seniorov v našej

obci.
Pripravila: Mária Poklembová
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Tento rok, poznačený koronakrízou, bol chudobný na spoločenské stretnutia. Keďže sa

nám nepodarilo usporiadať deň otvorených dverí, kde by sme predstavili našu činnosť, radi

by sme sa vám prihovorili aspoň takto.

Pandémia ovplyvnila činnosť aj v dennom stacionári. Počas jej prvej vlny sme šili

ochranné rúška a robili nákupy našim seniorom. Po uvoľnení opatrení sme pokračovali vo

vyrábaní dekoračných predmetov, o ktoré je stále veľký záujem. To nás veľmi teší. Našu

činnosť v dennom stacionári sme chceli obohatiť o prácu s bylinkami za pomoci p. Márie

Poklembovej (miešanie čajových zmesí, výroba bylinných tinktúr, olejov). Aj keď nám

toho roku spolupráca nevyšla, p. Mária Poklembová si na nás našla čas. Priniesla nám

rôzne čaje a oleje z vlastnoručne nazbieraných byliniek, ktoré doplnila mini prednáškou o

ich účinkoch a spôsobe použitia. Príjemnú bylinkovú atmosféru umocnila vôňa jej čerstvo

upečeného chleba. Z celého srdca ĎAKUJEME!
Pripravila: Bc. Jana Gondová
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Na zámer benefičného koncertu Piesňou k srdcu –

srdcom k zdraviu sme mali len pozitívne ohlasy. V

programe zneli ľudové piesne v podaní členov FSD a dievčat

z bývalej detskej folklórnej skupiny Slniečko, za doprovodu

harmonikára Jozefa Petáka. Náboženské piesne nacvičili

učiteľky Lucia Neupauerová a Lenka Rumanová, s

umeleckým prednesom vystúpila Mgr. Júlia Čurillová a

pekným hudobným vstupom prispeli aj absolventi základnej

umeleckej školy. Takýto koncert, s ohláseným dobrovoľným

vstupným, FSD usporiadala po prvý raz. Sme vďační našim

spoluobčanom, že prišli, a tak sme mohli finančne prispieť na

liečenie študentke Karinke.

Pre FSD bol tento rok aj z iného dôvodu smutný. Zomrela

nám pani Helena Kočišová jedna zo zakladajúcich členov.

Budeme na ňu s vďakou spomínať aj preto, lebo sa nám

starala o kroje, ušila ich veľa - pre ženy, mužov, mládež aj

deti. Tiež nám navždy odišli blízki príbuzní našich členov a

to práve v čase, keď sme začali pripravovať CD z repertoáru

našich piesní. Vyhotoviť CD, DVD alebo nejaký iný záznam

z našej činnosti sa nám dlhodobo nedarí. Okrem nášho úsilia

je na to potrebná - “len maličkosť” - peniaze.

Pripravila: Agnesa Žifčáková, vedúca FSD Domaňovčan

Kto by chcel aj naďalej finančne podporovať liečbu Karinky Salugovej, 

ktorá má onkologické ochorenie, môže tak urobiť prostredníctvom jej 

oficiálneho sporiaceho účtu KARINKA:

SK32 0200 0000 0040 3790 2858

Ďakujeme!

Jej mamka, ocko a brat 

FOLKLÓRNA SKUPINA DOMAŇOVČAN V ROKU 2020

Tento rok bol zvláštny pre celkový život v obci. Na vine je šírenie choroby korona vírusom a protipandemickými

opatreniami na celom Slovensku.

V poslednom decéniu sme boli zvyknutí na aktívnu účasť Folklórnej skupiny Domaňovčan v spoločenskom a

kultúrnom živote obce. Cez rok sme sa zviditeľnili v programoch rôznych žánroch 10 až 15-krát. V roku 2020 sme

pripravili iba jedno verejné vystúpenie. V čase ostatných Fašiangov, v nedeľu 23. februára sme stihli pripraviť

benefičný koncert. Od začiatku marca sa už všetky spoločenské aktivity museli podriadiť bezpečnostným opatreniam

poti šíreniu epidémie. Členovia FSD sa odvtedy nestretávali.
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STARODÁVNE DVERE V NAŠOM KOSTOLE

Do výzdoby nášho kostola pribudli koncom mája tohto roku starožitné, kovové dvere. Návštevníci kostola

ich môžu obdivovať na stene chóra kostola. Donedávna sa nachádzali na veži kostola, ukryté pred zrakom

väčšiny našich obyvateľov. O týchto dverách som mal informáciu, že pochádzajú z konca 15. stor., nachádzajú

sa vo veži kostola, ale zrejme nie sú ničím zaujímavé, keďže ma nik na ne neupozornil. Ako náhle som ich

uvidel, povedal som si: „Také nádherné, starodávne dvere nemôžu ostať skryté pred ľuďmi, musíme ich vystaviť

v kostole na obdiv všetkým návštevníkom kostola.“

Dvere pochádzajú približne z doby, keď Krištof Kolumbus objavil Ameriku (r.1492). Z tej doby máme

v kostole ešte jednu vzácnosť: korpus ukrižovaného Krista. Jedná sa o drevenú sochu na novšom kríži v tvare T.

Ide o kríž egyptského typu alebo aj o tzv. kríž sv. Antona.

Starožitné dvere boli kedysi súčasťou bočného vchodu do kostola v stene pod oknom, ktorý je súčasťou

chóru. Po zamurovaní bočného vchodu, dvere osadili do veže kostola, aby oddeľovali vežu od kostolného pôjda.

Zároveň dvere slúžili ako protipožiarna bariéra. Na výšku merajú iba 165 cm, na šírku 90 cm a keď ešte

pripočítame zárubňu, tak vchod na výšku mohol merať asi 160 cm, čo dosvedčuje, akého malého vzrastu boli

ľudia v minulosti.

S mojimi blízkymi spolupracovníkmi sme rozmýšľali, kde v kostole umiestniť túto vzácnosť. V lodi a vo

svätyni nieto miesta. Dvere v takejto farbe a prevedení by narúšali celkovú výzdobu v lodi, ako aj vo svätyni

kostola. Možnosťou by bolo dať ich do sakristie alebo do jedného, či druhého rohu kostola, kde máme sochy

Sedembolestnej Panny Márie a drevenú sošku procesiovej Panny Márie, ale tam by dvere boli skryté. Najlepším

možným riešením bolo dať ich na chór, na veľkú, prázdnu stenu, čo sme aj urobili.

Dvere sme nedali zreštaurovať, ale po konzultácii s mojím známym reštaurátorom sme ich len drôtenou

kefou zbavili hrdze a natreli Fermežou, ľanovým olejom. Takto sme ich zakonzervovali bez nejakého

nevhodného zásahu, ktorý by dvere znehodnotil. Na dverách chýba jeden nit a jeden čap. Po ďalšej konzultácii

s reštaurátorom sme chýbajúce časti nedopĺňali, aby dvere ostali v pôvodnom stave ako sme ich našli.

Niekoľkokrát v roku bude možné vidieť dvere aj z jej druhej strany. Dvere možno očistiť len suchou utierkou,

nie mokrou. Aj pre tento exponát platí upozornenie, ktoré vám povedia sprievodcovia na začiatku prehliadky

múzea: „Nedotýkajte sa exponátov, môžete ich poškodiť! Zbytočne sa nedotýkajte starožitných dverí, aby

nezačali hrdzavieť!“

Na stenu za dverami sme dali nápis v Latinčine: Jesus dixit: „Ego sum ostium; per me, si quis introierit,

salvabitur...“(Jn 10,9a)„...ego veni, ut vitam habeant et abundantius habeant.“ (Jn 10,10b), čo v preklade

znamená: Ježiš hovorí: „Ja som brána. Kto vojde cezo mňa bude spasený...(Jn10,9a) „...ja som prišiel, aby mali

život a aby ho mali hojnejšie.“ (Jn 10,10) Nápis sa dá ľahko preložiť, lebo na konci viet sú iniciály zo Sv. písma:

Jn10,9a/ Jn10,10b.

Vysvetlenie nápisu je nasledovné: Ježiš sa prirovnáva k bráne. Kto prechádza touto bránou tým, že si

osvojuje jeho učenie, riadi sa jeho evanjeliovými radami, prechádza jeho bránou prijímajúc jeho sviatosti, bude

spasený. Ježiš prišiel na svet, aby ľudia mali život a aby ho mali v hojnosti. Dal nášmu životu zmysel, oslobodil

nás od beznádeje z budúceho konca pozemského života, posilňuje v kresťanoch ľudskosť.

Pán kostolník Rudolf Fridman a Vincent Jančár očistili dvere, zakonzervovali, urobili zárubňu z kameniny,

osadili pánty na stenu, napísali citáty v Latinčine. Pánty na dvere zhotovil Štefan Korba, šablónu nápisu grafik

Rudolf Fridman ml. Všetkým menovaným, ale aj kováčovi, zhotoviteľovi dverí sa chcem úprimne poďakovať

za ich ochotu, námahu, že vďaka nim môžeme v kostole obdivovať toto nádherné kováčske, historické,

umelecké dielo. Pri pohľade na ne pouvažujme, koľkým generáciám Domaňovčanov otvárali vstup do nášho

chrámu na bohoslužby.
Pripravil: Mgr. Pavol Slotka, farár
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NOVOVZNIKNUTÉ OBČIANSKE ZDRUŽENIE V OBCI

Na základe požiadaviek a iniciatívy viacerých občanov obce bolo na ustanovujúcej schôdzi dňa 14.8.2019

vytvorené občianske združenie Základnej organizácie Slovenského zväzu telesne postihnutých v Domaňovciach.

Ministerstvo vnútra SR 14.2.2020 zaregistrovalo občianske združenie a pridelilo organizácii identifikačné číslo.

Hlavným cieľom vzniknutého občianskeho združenia v obci je skvalitniť život seniorov v obci so zameraním na

organizovanie akcií na regeneráciu. K 1.1.2020 občianske združenie malo 41 členov, k 1.10.2020 má občianske

združenie 51 členov. Zvyšuje sa záujem seniorov o aktivity a relaxačné pobyty.

Vo februári sa uskutočnila výročná členská schôdza, ktorá bola spojená s fašiangovým posedením.

Milým prekvapením akcie bolo, že všetci členovia priniesli na schôdzu rôzne dobroty, upiekli zákusky pre iných,

aby sme si spolu užili ozajstné fašiangy. Okrem oficiálneho programu, stretnutie sa nieslo v dobrej nálade, ženy si

vymenili recepty, odovzdali rady i predložili návrhy na ďalšie aktivity. Výsledkom schôdze bol schválený plán

práce pre rok 2020.

Marec: 30. výročie SZTP – účasť na oslavách

v Park hoteli Hokovce

Apríl: Návšteva botanickej záhrady v Košiciach

Máj: Športové odpoludnie

Jún: Stretnutie na Majalese

Júl – august: Relaxačné pobyty: „ Maďarsko - Eger,

Chorvátsko - Biograd, Pieniny - Kollárovci“

Október: Návšteva divadelného predstavenia

December: Vianočné posedenie

V ponuke na rok 2020 boli tieto relaxačné pobyty: Hokovce,

Trenčianske Teplice, Chorvátsko-Pakoštan, Maďarsko-Eger,

Brusno, Bardejov. Naši členovia sa zúčastnili relaxačného pobytu v Brusne a v marci v Park hoteli Hokovce.

Pandémia koronavírusu zmenila všetky plány občianskeho združenia, opatrenia ÚVZ SR pri ohrození zdravia

boli a stále sú pre všetkých obmedzujúce a trvajú dlho. Podpredsedníčka združenia Anna Pavlíková vytvorila na

sociálnej sieti skupinu Turistky, ktorá umožňuje členom v tejto ťažkej dobe sa zapájať do aktivít spoznávania

domaňovského chotára. Prechádzky do prírody za účelom spoznávania krásy prírody a okolia sú organizované

spontánne podľa počasia a záujmu.

Po čiastočnom uvoľnení opatrení spojených s koronavírusom, členovia

nášho združenia zažívali pocity osamelosti a sociálnej izolácie, potrebovali

sme posilniť psychické zdravie a preto sme pripravili 4.7.2020 výlet do

prírody „Stretnutie na Majalese spojené s opekačkou“. Cesta po chotári

Domaňoviec bola pre mnohých zážitkom. Okrem dobrôt a občerstvenia,

ktoré si priniesli členovia združenia, zaspomínali sme a venovali sa zberu

a spoznávaniu liečivých rastlín. Dobrá nálada trvala do večera.

Od 3.8.2020 do 7.8.2020 sme zorganizovali relaxačný pobyt v Podhájskej.

Pre našu organizáciu sme mali svoj vlastný penzión s bazénom. Počas celého

týždňa súdržnosť a dobrá nálada celého kolektívu vydržala všetkým.
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Majitelia penziónu sa príkladne starali o našu pohodu, varili nám úžasné jedlá a boli k dispozícii podľa našich

potrieb. Mnohí neplánovali navštíviť termálne kúpalisko, ale počasie nám prialo a atrakcie kúpaliska prilákali

všetkých aj na kúpalisko. Každý večer sa z nášho penziónu ozýval spev ľudových piesní. Na tento zážitok

budeme dlho spomínať.

Dňa 12.9.2020 sme pripravili „Športový deň s varením gulášu“ na

školskom dvore. Členovia výboru pripravili akciu a súdržnosť

vzniknutého kolektívu sa preukázala aj v tento deň. Všetci

členovia sa určitým spôsobom pričinili o výborný priebeh akcie.

Jedni členovia pripravovali guľáš, iní športové aktivity, ďalší sa

venovali hygiene a k tomu ešte aj všetci priniesli so sebou

koláčiky, či iné občerstvenie. Športové aktivity boli realizované

skôr pre zábavu ako pre výkon. Rozhýbali sme telá, dobre sa

zabavili na šikovnosti členov a pochutili na skvelom guláši.

Dňa 29.9.2020 naše členky občianskeho združenia sa zúčastnili divadelného predstavenia „Perinbaba“

v Spišskom divadle v Spišskej Novej Vsi.

Verím, že epidemiologická situácia v decembri nám umožní zrealizovať „Vianočné posedenie“. Zámer, ktorý

sme si dali, napĺňame. Ohlasy členov na aktivity sú veľmi pozitívne. Pocity starších ľudí aktívne sa zúčastňovať

akcií, realizovať sa, zbavovať sa pocitu osamelosti, pohybovať sa a stretávať sa sú neopísateľné.

Občianske združenie funguje z členských príspevkov členov. Preto veľké ďakujem patrí všetkým členom,

ktorí sú ochotní dávať nielen svoje skúsenosti a zručnosti iným, ale aj prispievať rôznymi dobrotami na akcie.

Ďakujeme aj obci za finančný príspevok vo výške 400 €, ktorý nám pomohol naštartovať občianske združenie.

Na záver budem citovať našu členku, ktorá pri príležitosti 70. narodenín nám povedala:

„Život je krátky, stretávajme sa častejšie, lebo náš čas žitia sa kráti.“

Pripravila: Mgr. Mária Korbová

predsedníčka ZO SZTP
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Opäť po roku sme oprášili hadice s motorkou a

začali sme sa pripravovať na hasičské preteky.

Túto sezónu našu obec reprezentovalo jedno

družstvo mužov. Zúčastnili sme sa štyroch súťaží,

ktoré sme odbehli v nových dresoch - ďakujeme

nášmu sponzorovi Števovi Rochovi, firma

ROŠERO. Naše družstvo sa na jednotlivé štarty

postavilo ako najmladšie v kategórií muži. Každá

jedna súťaž nás opäť obohatila o nové skúsenosti a

priniesla nám pekné spomienky a zážitky.

Dňa 26.7.2020 sme sa zúčastnili prvej súťaže o

pohár starostu obce Markušovce. Dosiahli sme čas

18,35 sek, za čo vďačíme aj našej skvelej podpore.

V sobotu 22.8.2020 sa konala súťaž o pohár starostu obce Harichovce. Na štart sme sa postavili pod poradovým

číslom 6. V prvom pokuse sme dosiahli čas: ĽP - 17,10 sek a PP- 17,05 sek. Druhý pokus sme taktiež odbehli v

prvom kole pod poradovým číslom 15. ĽP - 18,23 sek a PP - 17,48. Výsledný čas : 17,10 sek.

O týždeň neskôr, v nedeľu 30.8.2020, naše kroky putovali do Smižian, kde sa konala súťaž o putovný pohár

starostky obce Smižany. Opäť sme odštartovali útoky pod poradovým číslom 6. Prvý pokus nevyšiel podľa

našich predstáv, a tak ostal aj neplatný (NP) - nespojené savice. V druhom pokuse sme dosiahli čas 18,41 sek.
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Naša posledná súťaž toho roku bola dňa 12.9.2020

- súťaž o pohár starostky obce Spišský Hrušov a

zároveň finále SHL. Útoky sme zabehli pod

poradovým číslom 21. Prvý pokus ostal neplatný

(NP) - béčkar nestihol zapojiť ľavému prúdarovi

C-éčku, a tak sme už v útoku nepokračovali. V

druhom pokuse sme dosiahli čas ĽP: 18,59 sek a

PP: 17,91 sek, skrz toho, že chyba bola na sacej

strane, kde sa na základni pošmykol kôš a to nám

pridalo na sekundách. Základ však je, že súťaž sme

si užili a poučili sa z nových chýb. Vďaka patrí aj

ľuďom, ktorí držia pri nás, pomáhajú nám a

podporujú nás. ĎAKUJEME!

Sezónu sme ukončili upratovaním hasičských vecí a

šatne. Sobotné popoludnie sme si spríjemnili posedením

pri guláši. Tešíme sa na ďalšiu sezónu !

Viac fotiek a príspevkov nájdete na našej facebookovej

stránke: DHZ Domaňovce.

Pripravila: Simona Gondová
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ZO ŽIVOTA ZÁKLADNEJ ŠKOLY S 

MATERSKOU ŠKOLOU

Možno ste si všimli, že v škole nastala zmena riaditeľa a

preto by som sa vám rada v krátkosti predstavila. Volám sa

Mária Štramová a od tohto školského roku vediem Základnú

a materskú školu v Domaňovciach. Pochádzam z Levoče,

kde som pôsobila v Základnej škole na Ul. Gašpara Haina 37,

najskôr ako učiteľka v ročníkoch 1.-4. a potom ako zástupca

riaditeľa školy. Niekoľko rokov som popri tom vyučovala v

Základnej umeleckej škole v Spišskom Podhradí v literárno-

dramatickom odbore. Dovolím si povedať, že som mala

šťastie na skvelých učiteľov, ktorí dokázali vo mne vzbudiť

nadšenie a radosť z učenia, vytiahli zo mňa to najlepšie. A o

to

Cvičenie v prírode

V septembri žiaci

základnej školy

absolvovali cvičenie

v prírode. Okrem

turistiky a nácviku

orientácie v teréne si

vyskúšali hod

šiškami na cieľ,

chodenie po kladine,

pozorovali žabky, orly

a nazbierali aj huby.

Veselé zúbky

Zubožrúta sa nebojíme, vieme si správne umývať zúbky a tiež

čo máme jesť, aby boli zdravé. Pani učiteľka Mgr. Lucia

Orlovská pripravila pre žiakov veselo-vážnu aktivitu o zubnej

hygiene, z ktorej si deti odniesli okrem poznatkov aj zubnú

kefku a puzdro.

Európsky deň jazykov

Žiaci sa zapojili do oslavy

Európskeho dňa jazykov,

ktorý sa koná každoročne z

podnetu Rady Európy.

Navštívili sme rôzne

európske krajiny ako Česko,

Chorvátsko, Maďarsko,

Poľsko, Taliansko,

Anglicko, Nemecko a

naučili sme sa v ich jazyku

povedať:

"Dobrý deň., Ako sa máš?,

Mám sa dobre., Ďakujem."

Usilovné deti hrabličkami pracovali

Pani jeseň zhodila listy zo stromov. 

Prišli deti s hrabličkami, 

listy rýchlo pohrabali, 

školský dvor upratali...

to sa snažím vo svojej práci aj ja. Pevne verím, že so svojimi schopnosťami a rokmi nadobudnutými vedomosťami v

praxi budem prospešná pre školu a tiež pre vašu krásnu obec.

Začiatkom tohto roka veru nikto netušil, aké radikálne zmeny do našich životov prinesie. Každodenný rytmus, práca,

plánované stretnutia, akcie, dovolenky...všetko sa odrazu zastavilo. Po prerušení vyučovania školy prešli na dištančnú

formu vzdelávania. Nová skúsenosť ako pre učiteľov, tak aj pre žiakov a rodičov. Myslím, že najväčšiu výzvu

podstúpili práve rodičia žiakov z ročníkov 1. – 4. Patrí vám veľké poďakovanie za skvelú spoluprácu.

Školský rok 2020/2021 sme začali s počtom detí 35 v materskej škole a 31 v základnej škole. Pevne veríme, že sa

nám podarí pretancovať s koronou prezenčne, bez vážnejších obmedzení a uskutočniť čo najviac plánovaných aktivít.
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Jesenné dielko

Šikovní a kreatívni rodičia spolu s deťmi z materskej

školy vytvorili v skutku majstrovské umelecké diela z

prírodnín, ktoré nám skrášľovali interiér školy. Všetky si

môžete pozrieť na webovej stránke školy.

Hovorme o jedle

V októbri sme mali dva projektové dni o jedle. Prvý deň bol venovaný mLIEKu,

jeho význame, o mliečnych výrobkoch, ktoré deti mohli ochutnať v mliečnom

bare. A nielen to. Deti spolu s rodičmi pripravili rôzne druhy nátierok –

bryndzovú, vajíčkovú, cesnakovú, tuniakovu, mrkvovú... s domácim chlebom

chutili ozaj veľmi dobre.

Druhý deň sme sa venovali ovociu a zelenine. Spoznávali sme rôzne druhy,

skúšali uhádnuť pomocou hmatu, chuti a vône. Deti si

pripravili svoj chutný vitamínový tanier...

Tvorilkovo detí MŠ

Jesenné obdobie prináša aj zber úrody z polí a záhrad.

Deti materskej školy vyrábali zo zemiakov utešené

postavičky. Prakticky zisťovali aké časti tela majú mať

rôzne zvieratká a ľudia.

Beh obcou

Naši škôlkari si zasúťažili v behu...

Beh je zdravý, dobre viem,

cvičiť musím každý deň.

Raz, dva, tri, štyri, päť,

dvihni ruky, nohy tiež.

Prestávku si musím dať,

šport má iste každý rád.

Preto aj ja športujem,

zdravie si pri tom pestujem.

Výlet v prírode

Deti z materskej školy sa tiež vybrali pozorovať blízke okolie.

Navštívili diviačiu oboru a farmu koní.

Október – mesiac úcty k starším

V mesiaci patriaci starým rodičom tohto roku deti nevystúpili

s programom v kultúrnom dome v Domaňovciach, ako to bolo

zvykom po iné roky. Ale vďaka technickým vymoženostiam si

mohli pozrieť na facebookovej stránke školy videá, ktoré sme

pre nich pripravili a dúfame, že ich potešili, ako aj malé darčeky.

Pripravil: kolektív učiteľov ZŠ s MŠ
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VIANOČNÝ PRÍHOVOR

Milí domaňovčania,

každá zapálená sviečka na adventnom venci nám

v uponáhľanom období napovedá, že najkrajšie sviatky

v roku sa pomaly blížia. Blížia sa Vianoce. Obdobie, na

ktoréktoré netrpezlivo čakáme, lebo ich čaro a výnimočnosť nás

napĺňajú pocitmi šťastia, pohody a harmónie. Obdobie, keď sa

každý snaží byť s blízkymi, keď si viac uvedomujeme silu

priateľstva, lásky, úcty a obetavosti. To všetko sú hodnoty, ktoré

znamenajú veľa pre každú rodinu. Lebo Vianoce sú o rodine.

A spoločné chvíle prežité v kruhu svojich najbližších sú tým

najkrajším darčekom, ktorý si môžeme v rodinách priať i dať. Aj

napriek dobe akú žijeme, vychutnajme si Vianoce so všetkým, čo

k nim patrí. Vianočný stromček, kapustnica, ryba, šalát, oblátky

s medom, cesnak, jablko, orechy..... užime si všetky tie krásne

zvyky a tradície, ktoré sme zdedili po našich rodičoch. Nech Štedrý

večer zanechá v našich srdciach stopu pohody a radosti. Nech

v príjemnom teple domova znejú vianočné koledy a modlitby ako

poďakovanie sa za odchádzajúci rok, i ako prosba za zdravie našich

rodín a spokojnosť všetkých blízkych a priateľov. Spomeňme si

i na tých, po ktorých, bohužiaľ, zostalo pri stole len prázdne miesto.

Vianoce sú hlavne o láskavosti a spolupatričnosti ľudí, ale je to

i najvhodnejší čas, kedy si človek môže uvedomiť, že k životu

nepotrebuje len peniaze a hmotné statky, ale hlavne porozumenie,

pochopenie, úprimnosť a dobrosrdečnosť.

V mene svojom, ako aj v mene celého obecného zastupiteľstva

a všetkých zamestnancov obce, Vám do nasledujúcich krásnych

vianočných dní želám, nech sú naplnené spolupatričnosťou človeka

k človeku. Prajem vám vnútornú silu, stály zmysel pre radosť

z malých i veľkých vecí života. Veľa zdravia, božieho požehnania,

životnej iskry, lásky a potešenia z najbližších a ľudí blízkych vášmu

srdcu.

Nech ticho Vianoc nás všetkých naplní pravým pokojom, radosťou, 

láskou a porozumením.

Ing. Martina Bednárová

starostka obce 


